
PORTARIA IGAM N° 37, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 

Declara Situação Crítica de Escassez Hídrica 

Superficial na porção hidrográfica localizada a 

montante da estação Várzea da Palma e a jusante 

da estação Ponte do Licínio - Jusante. 

  

(Publicação – Diário do Executivo – “Minas Gerais” – 12/09/2025) 

  

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS, no uso de suas 

atribuições legais contidas no Decreto Estadual n° 47.866, de 19 de fevereiro de 2020, no inciso II 

do artigo 12 da Lei Estadual n° 21.972, de 21 de janeiro de 2016, na Lei Estadual n. º 13.199, de 

29 de janeiro de 1999, e na Deliberação Normativa CERH/MG nº 49, de 25 de março de 2015, 

alterada pela Deliberação Normativa CERH/MG nº 50, de 09 de outubro de 2015. [1] [2] [3] [4] [5] 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica declarada Situação Crítica de Escassez Hídrica Superficial na porção 

hidrográfica localizada a montante das coordenadas geográficas latitude -17,5961 e longitude -

44,7133 e a jusante das coordenadas geográficas latitude -18,6728 e longitude -44,1939, 

abrangendo a região entre os postos de monitoramento fluviométrico de referência, estações 

Várzea da Palma e Ponte do Licínio - Jusante, localizadas na bacia do rio das Velhas (CH SF5). 

§1º.  A declaração tem como fundamento os registros no posto de monitoramento 

fluviométrico de referência, estação Várzea da Palma (código 41990000), onde foi observada que 

a média das vazões diárias de 7 (sete) dias consecutivos apresentou valores iguais ou inferiores a 

70% da Q7,10, caracterizando Estado de Restrição, conforme disposto no inciso II do artigo 10 da 

Deliberação Normativa CERH/MG n.º 49, de 25 de março de 2015. 

§2º. Na porção hidrográfica a montante da estação Várzea da Palma, localiza-se a estação 

de monitoramento fluviométrico Ponte do Licínio - Jusante (código 41650002). Nesta estação, foi 

observado que a média das vazões diárias de 7 (sete) dias consecutivos apresentou valores 

inferiores a 200% da Q7,10, caracterizando Estado de Atenção, conforme disposto no artigo 5º da 

Deliberação Normativa CERH/MG nº 49, de 25 de março de 2015. Dessa forma, a declaração da 

Situação Crítica de Escassez Hídrica Superficial restringe-se à região compreendida entre as 

estações Várzea da Palma e Ponte do Licínio - Jusante. 

Art. 2º. A declaração de Situação Crítica de Escassez Hídrica na porção hidrográfica em 

questão justifica-se pela necessidade de tomada de ações visando prevenir ou minimizar os efeitos 

da seca, evitar grave degradação ambiental, garantir o atendimento aos usos prioritários e reduzir 

os impactos sobre os múltiplos usos dos recursos hídricos, conforme disposto no artigo 9º da 

Deliberação Normativa CERH/MG nº 49/2015. 

Art. 3º. Em razão do estabelecimento do Estado de Restrição de Uso na porção hidrográfica, 

conforme disposto no inciso II do artigo 10 da Deliberação Normativa CERH/MG nº 49/2015, ficam 

http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=50864
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=40095
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=5309
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=37775
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=39159


impostas a todas as captações de água, conforme as outorgas de direito de uso dos recursos 

hídricos relacionadas no Anexo Único desta Portaria, as seguintes restrições de uso: 

§1º. Fica estabelecida a redução de 20% do volume diário outorgado para as captações de 

água para a finalidade de consumo humano, dessedentação animal ou abastecimento público. 

§2º. Fica estabelecida a redução de 25% do volume diário outorgado para as captações de 

água para a finalidade de irrigação. 

§3º. Fica estabelecida a redução de 30% do volume diário outorgado para as captações de 

água para a finalidade de consumo industrial e agroindustrial. 

§4º. Fica estabelecida a redução de 50% do volume diário outorgado para as captações de 

água para as demais finalidades, exceto usos não consuntivos. 

Art. 4º. A Situação Crítica de Escassez Hídrica Superficial na porção hidrográfica localizada 

a montante das coordenadas geográficas latitude -17,5961 e longitude -44,7133 e a jusante das 

coordenadas geográficas latitude -18,6728 e longitude -44,1939, abrangendo a região entre as 

estações Várzea da Palma e Ponte do Licínio - Jusante, bem como as restrições de uso para 

captação de água vigorarão por 30 (trinta) dias a contar da publicação desta Portaria. 

Art. 5º. No caso de verificação do não cumprimento das restrições de usos impostas no 

artigo 3º desta Portaria, serão suspensos totalmente os direitos de uso de recursos hídricos dos 

infratores até o prazo final da vigência da situação crítica de escassez hídrica, sem prejuízo das 

demais sanções previstas na legislação vigente. 

Art. 6º. Ficam temporariamente suspensas as emissões de novas outorgas de direito de uso 

consuntivo de recursos hídricos, bem como solicitações de retificação de aumento de vazões e/ou 

de volumes captados, de água de domínio do Estado, localizadas na área da porção hidrográfica 

declarada em situação crítica de escassez hídrica por esta Portaria. 

Parágrafo único. A critério do IGAM poderão ser concedidas outorgas de direito de uso de 

recursos hídricos para os usos considerados prioritários pela legislação de recursos hídricos, bem 

como para aqueles necessários à minimização dos impactos relativos à declaração de situação 

crítica de escassez hídrica e de restrição de uso. 

Art. 7º. Os direitos de uso de recursos hídricos existentes na área descrita no art. 1º desta 

Portaria serão restabelecidos à sua normalidade a partir do término do prazo estabelecido no art. 

4º ou da revogação desta Portaria. 

Art. 8º. Os dados da porção hidrográfica declarada em situação crítica de escassez hídrica 

superficial encontram-se disponíveis no sistema Monitoramento Remoto Integrado das Águas - 

MIRA, acessível por meio do Portal Ecossistemas, no endereço eletrônico 

“https://ecosistemas.meioambiente.mg.gov.br/portalseguranca/login”. 

Art. 9º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 10 de setembro de 2025. 

  

Marcelo da Fonseca 

Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM 



 

[1] Decreto Estadual Nº 47.866, de 19 de fevereiro de 2020 
[2] Lei Estadual Nº 21.972, de 21 de janeiro de 2016 
[3] Lei Estadual nº 13.199, de 29 de janeiro de 1999 
[4] Deliberação Normativa CERH/MG N.º 49, de 25 de março de 2015 
[5] Deliberação Normativa CERH/MG Nº 50, de 09 de outubro de 2015 

https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=50864
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=50864
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=40095
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=40095
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=5309
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=5309
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=37775
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=37775
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=39159
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=39159


ANEXO ÚNICO: 

  

Lista de outorgas de direito de uso dos recursos hídricos sujeitas às restrições estabelecidas no Art. 3º desta Portaria. 

Nº do Processo Portaria 
Data da 

Publicação 
Data de Vencimento 

(Portaria) 
Status do Processo Tipo Empreendedor Latitude Longitude 

Circunscrição 
Hidrográfica 

Modo de uso Vazão (m³/s) Finalidade 
Município do 

Empreendimento 

01224/2002 1256/2005 31/08/2005 31/08/2025 OUTORGA RENOVADA SUPERFÍCIAL COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA 18º18'43"S 43º45'46"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0750 Abastecimento público Diamantina 

06098/2006 27/2007 10/01/2007 10/01/2027 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS DO NORTE 18º48'55"S 43º40'24"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0150 Abastecimento público Congonhas do Norte 

07074/2007 732/2008 25/04/2008 25/04/2028 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA 19º20'42"S 43º37'6"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0350 Abastecimento público Santana do Riacho 

05977/2006 607/2009 14/03/2009 14/03/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA 18º24'30"S 43º42'47"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0200 Abastecimento público Gouveia 

04536/2006 2244/2009 01/09/2009 01/09/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA 17º52'1"S 44º11'5"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0377 Abastecimento público Buenópolis 

01023/2008 297/2010 30/01/2010 30/01/2045 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL QUARTEL DOIS ENERGÉTICA S.A 18º38'17"S 43º54'52"W SF5: Rio das Velhas APROVEITAMENTO DE POTENCIAL HIDRELÉTRICO 0,0000 Geração de energia Santana de Pirapama 

01019/2008 296/2010 30/01/2010 30/01/2045 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL QUARTEL UM ENERGÉTICA S.A 18º40'13"S 43º52'48"W SF5: Rio das Velhas APROVEITAMENTO DE POTENCIAL HIDRELÉTRICO 0,0000 Geração de energia Gouveia 

01891/2010 910/2010 01/04/2010 01/04/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE DATAS 18º36'39"S 43º40'26"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0023 Abastecimento público Datas 

01889/2010 909/2010 01/04/2010 01/04/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE DATAS 18º32'47"S 43º37'24"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0036 Abastecimento público Datas 

02320/2007 1489/2010 29/05/2010 29/05/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL OSWALDO VICINTIN PCH LTDA 18º10'35"S 43º58'27"W SF5: Rio das Velhas APROVEITAMENTO DE POTENCIAL HIDRELÉTRICO 0,0000 Geração de energia Augusto de Lima 

13201/2008 2393/2010 14/09/2010 14/09/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL SANTA HELENA ENERGIA S/A 17º45'20"S 44º28'23"W SF5: Rio das Velhas APROVEITAMENTO DE POTENCIAL HIDRELÉTRICO 0,0000 Geração de energia Lassance 

04415/2011 1258/2011 26/04/2011 26/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE 17º54'45"S 44º34'29"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0110 Abastecimento público Lassance 

02334/2011 674/2012 06/03/2012 06/03/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL SIGMA ENERGIA S.A 18º21'43"S 43º57'31"W SF5: Rio das Velhas APROVEITAMENTO DE POTENCIAL HIDRELÉTRICO 0,0000 Geração de energia Diamantina 

02128/2014 3970/2017 12/12/2017 12/10/2027 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL HORIZONTE TEXTIL LTDA (EX-INDUSTRIAL HORIZONTE TEXTIL LTDA) 19º9'49"S 43º40'17"W SF5: Rio das Velhas APROVEITAMENTO DE POTENCIAL HIDRELÉTRICO 0,0000 Geração de energia Santana do Riacho 

45883/2016 340/2018 26/01/2018 26/01/2038 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA MG 18º25'6"S 43º44'4"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0200 Abastecimento Público Gouveia 

24133/2017 1300931/2018 23/11/2018 23/11/2023 OUTORGA RENOVADA SUPERFÍCIAL EURICO LEANDRO DE MIRANDA 18º8'37"S 44º27'33"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,1500 Irrigação Corinto 

13624/2016 1305322/2019 03/07/2019 03/07/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA 18º14'17"S 44º11'16"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0050 Extração mineral Augusto de Lima 

05403/2018 1306102/2019 11/07/2019 11/07/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL HOTEL SÔNIA LTDA 18º13'13"S 44º20'23"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0050 Extração mineral Corinto 

18959/2012 1607175/2019 12/08/2019 12/08/2024 OUTORGA RENOVADA SUPERFÍCIAL AGROINDUSTRIAL DE LASSANCE LTDA 17º46'2"S 44º41'51"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0290 
Consumo humano,Dessedentação de 

animais,Irrigação 
Lassance 

40123/2016 1605417/2019 20/08/2019 20/08/2024 OUTORGA RENOVADA SUPERFÍCIAL ALICE OYAMADA 17º41'29"S 44º38'39"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0776 Irrigação Várzea da Palma 

21455/2015 1607448/2019 20/08/2019 20/08/2024 OUTORGA RENOVADA SUPERFÍCIAL ALICE OYAMADA 17º40'44"S 44º39'58"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0835 Irrigação Várzea da Palma 

10338/2018 1407959/2019 13/09/2019 13/09/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PRL TRANSPORTES E COMÉRCIO DE MINERAIS LTDA 18º38'44"S 44º2'46"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0000 Extração mineral Gouveia 

55135/2019 408525/2019 01/11/2019 01/10/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ÉLCIO DE ASSIS BRANDÃO ME 18º39'26"S 44º1'40"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0000 Extração mineral Presidente Juscelino 

36151/2016 1309673/2019 30/11/2019 30/11/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ANTONIO DA CUNHA PEREIRA E OUTRO 18º12'5"S 44º4'40"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0069 Irrigação Augusto de Lima 

44488/2019 1410176/2019 10/12/2019 10/12/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ESTAMPARIA S.A. - FABRICA SAO ROBERTO 18º27'13"S 43º41'51"W SF5: Rio das Velhas 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM REGULARIZAÇÃO DE 

VAZÃO 
0,0104 Consumo humano Gouveia 

40051/2019 1410029/2019 10/12/2019 10/12/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL RAFAEL HENRIQUE CORREA CASTRO 18º39'55"S 44º0'7"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0110 Extração mineral Santana de Pirapama 

40052/2019 1410077/2019 10/12/2019 10/12/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL RAFAEL HENRIQUE CORREA CASTRO 18º40'33"S 44º0'39"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0110 Extração mineral Presidente Juscelino 

08365/2018 1410088/2019 10/12/2019 10/12/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL WTM TRANSPORTES LTDA-ME 18º37'20"S 43º44'21"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0116 Extração mineral Gouveia 

34961/2019 1410098/2019 10/12/2019 10/12/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL DIAMANTE MINERAÇÃO LTDA 18º20'3"S 43º49'38"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0162 Extração mineral Gouveia 

32775/2019 1410038/2019 10/12/2019 10/12/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JOÃO ANTONIO FERNANDES 18º11'31"S 43º47'8"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0166 Extração mineral Diamantina 

16307/2010 300672/2020 31/01/2020 31/07/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL RICARDO COELHO GUEDES 18º16'15"S 44º3'28"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0110 Irrigação Monjolos 

01231/2019 1401235/2020 11/02/2020 11/02/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL GILSON FERREIRA DA CRUZ 18º17'56"S 43º58'42"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0040 Irrigação Diamantina 

53227/2019 1601610/2020 21/02/2020 21/02/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PORTO FARIA AGRONEGÓCIO LTDA 17º35'56"S 44º41'27"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,2000 Irrigação Várzea da Palma 

12200/2015 1301644/2020 22/02/2020 22/02/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MARIA DAS GRAÇAS PINTO DE ARAÚJO 18º41'9"S 44º26'55"W SF5: Rio das Velhas 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM REGULARIZAÇÃO DE 

VAZÃO 
0,0005 Dessedentação de animais Curvelo 

32785/2019 1401892/2020 03/03/2020 03/03/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL IMETAME MINERAÇÃO LTDA 18º6'17"S 43º54'3"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0023 Consumo industrial Diamantina 

61362/2019 1402281/2020 25/03/2020 25/03/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL TOMIO FUKUDA E OUTROS 18º16'28"S 43º51'18"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0215 Irrigação Diamantina 

19057/2017 1602343/2020 28/03/2020 28/03/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL SYLVIA FERNANDES DUTRA PEREIRA 17º35'57"S 44º41'27"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0200 Irrigação Várzea da Palma 

53451/2019 1402355/2020 03/04/2020 03/04/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CONSULTORIA TERRA VIVA 18º38'20"S 43º58'45"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0000 Extração mineral Gouveia 

06652/2016 1403083/2020 16/04/2020 16/04/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ANTÔNIO CLARE MACHADO 18º22'29"S 43º40'8"W SF5: Rio das Velhas 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, C/ REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 

(ÁREA MÁX MENOR OU IGUAL 5,00 HA) 
0,0044 Irrigação Datas 

06650/2016 1403082/2020 16/04/2020 16/04/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ANTÔNIO CLARE MACHADO 18º22'50"S 43º40'19"W SF5: Rio das Velhas 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, C/ REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 

(ÁREA MÁX MENOR OU IGUAL 5,00 HA) 
0,0044 Irrigação Datas 

37985/2015 1303276/2020 17/04/2020 17/04/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL EURICO LEANDRO DE MIRANDA 18º11'44"S 44º22'55"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0640 Irrigação Corinto 

28025/2016 1303494/2020 25/04/2020 25/04/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ERNANI JACQUES DURÃES 18º40'8"S 44º11'24"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0380 Irrigação Presidente Juscelino 

25679/2016 1303692/2020 05/05/2020 05/05/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL SAULO MASCARENHAS LOPES CANÇADO 18º35'25"S 44º15'6"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0040 Irrigação Curvelo 

31036/2019 1403994/2020 12/05/2020 12/05/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MARCONE PAULINO 18º24'56"S 43º40'28"W SF5: Rio das Velhas BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO 0,0000 Perenização Datas 

67927/2019 1304643/2020 09/07/2020 09/07/2030 OUTORGA RENOVADA SUPERFÍCIAL PACÍFICO MASCARENHAS ENERGÉTICA LTDA 19º15'50"S 43º36'22"W SF5: Rio das Velhas APROVEITAMENTO DE POTENCIAL HIDRELÉTRICO 0,0000 Geração de energia Santana do Riacho 

15596/2014 1305944/2020 30/07/2020 30/07/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL FÁBIO RIBEIRO GUIMARÃES 18º42'46"S 44º29'51"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0034 
Consumo humano,Dessedentação de 

animais,Irrigação 
Curvelo 

10490/2020 1406166/2020 11/08/2020 11/08/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MINERAÇÃO MAGELA LTDA - EPP 18º33'22"S 43º45'17"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0000 Extração mineral Gouveia 

23215/2017 306442/2020 18/08/2020 18/12/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
AB FLORESTAL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS, ATIVIDADES 

FLORESTAIS E PARTICIPAÇÕES LTDA 
18º18'17"S 44º30'4"W SF5: Rio das Velhas 

CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, C/ REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 
(ÁREA MÁX MENOR OU IGUAL 5,00 HA) 

0,0100 Irrigação Corinto 

27851/2020 1406324/2020 19/08/2020 19/08/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL HWII MINERAÇÃO LTDA - ME 18º39'38"S 43º38'41"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0000 Extração mineral Presidente Kubitschek 

24241/2020 1406320/2020 19/08/2020 19/08/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL RAGOSINO DE ARAUJO JUNIOR 18º25'16"S 43º38'37"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0000 Extração mineral Datas 

27919/2020 406508/2020 21/08/2020 21/08/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL SIGMA ENERGIA S.A 18º21'57"S 43º57'38"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0000 Extração mineral Diamantina 

05009/2018 1606635/2020 27/08/2020 27/08/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CLEISON RODRIGUES DE ALMEIDA 17º47'25"S 44º36'18"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0358 Irrigação Lassance 



Nº do Processo Portaria 
Data da 

Publicação 
Data de Vencimento 

(Portaria) 
Status do Processo Tipo Empreendedor Latitude Longitude 

Circunscrição 
Hidrográfica 

Modo de uso Vazão (m³/s) Finalidade 
Município do 

Empreendimento 

40917/2019 1406636/2020 28/08/2020 28/08/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MARCONE PAULINO 18º24'8"S 43º40'12"W SF5: Rio das Velhas 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, C/ REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 

(ÁREA MÁX MENOR OU IGUAL 5,00 HA) 
0,0816 Irrigação Datas 

04552/2020 1406588/2020 28/08/2020 28/08/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ALAIR DE OLIVEIRA 18º27'22"S 43º45'54"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0050 Dessedentação de animais,Irrigação Gouveia 

01678/2015 1306701/2020 29/08/2020 29/08/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CLEA DE SÁ MIRANDA DE OLIVEIRA E OUTROS 18º21'30"S 44º1'51"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0237 Irrigação Monjolos 

17667/2017 1306943/2020 05/09/2020 05/09/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AGROPECUÁRIA FUNCHAL LTDA 18º27'15"S 44º15'6"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0100 Irrigação Curvelo 

28040/2016 1307205/2020 16/09/2020 16/09/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CLAUDIO MURILO DE SOUZA GOMES 18º6'39"S 44º29'25"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0640 Irrigação Corinto 

14491/2010 107752/2020 07/10/2020 07/10/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL FAZENDA ARARAS 18º16'54"S 44º35'17"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0685 Irrigação Corinto 

14489/2010 107746/2020 07/10/2020 07/10/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL FAZENDA ARARAS 18º18'16"S 44º35'21"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0864 Irrigação Corinto 

14490/2010 107749/2020 07/10/2020 07/10/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL FAZENDA ARARAS 18º18'4"S 44º34'52"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0355 Irrigação Corinto 

31874/2019 1607764/2020 08/10/2020 08/10/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL NILSON SOARES DE ABREU 17º37'52"S 44º41'7"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0124 Irrigação Várzea da Palma 

23945/2019 1607937/2020 24/10/2020 24/10/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL RODOLFO ROGERIO VAZ MIRANDA 17º38'2"S 44º40'49"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,1984 Irrigação Várzea da Palma 

55888/2019 1609292/2020 10/12/2020 10/12/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AGROPECUÁRIA BURITI GRANDE LTDA 17º42'16"S 44º38'55"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0370 Irrigação Várzea da Palma 

05750/2018 1909488/2020 22/12/2020 22/12/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL RAMON PINTO VIANA E OUTROS 18º29'4"S 44º11'52"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0351 
Consumo humano,Dessedentação de 

animais,Irrigação 
Curvelo 

58173/2019 1409812/2020 29/12/2020 29/12/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JOSÉ BONIFÁCIO SOARES 18º39'40"S 44º0'16"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0000 Extração mineral Gouveia 

15163/2014 1309887/2020 30/12/2020 30/12/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ERNANI JACQUES DURÃES 18º40'20"S 44º11'33"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0431 
Consumo humano,Dessedentação de 

animais,Irrigação 
Presidente Juscelino 

15188/2017 1309888/2020 30/12/2020 30/12/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL REGIS LORENZO GUIMARÃES CABRAL 18º57'56"S 43º47'57"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0020 
Consumo humano,Dessedentação de 

animais 
Santana de Pirapama 

26444/2015 1309905/2020 31/12/2020 31/12/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MARIA BERNADETE DE MATOS LOUREIRO 18º34'16"S 44º11'59"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0700 Irrigação Curvelo 

25212/2015 1309902/2020 31/12/2020 31/12/2030 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ROBERTO GONÇALVES SEIXAS 17º54'29"S 44º0'0"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0102 Irrigação Buenópolis 

21448/2015 1300103/2021 06/01/2021 06/01/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL RAFAEL JOSÉ PEREIRA 17º52'1"S 44º10'43"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0016 Irrigação Buenópolis 

05770/2010 1400062/2021 16/01/2021 16/01/2056 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A 18º38'16"S 43º57'54"W SF5: Rio das Velhas APROVEITAMENTO DE POTENCIAL HIDRELÉTRICO 0,0000 Geração de energia Gouveia 

59242/2019 1400305/2021 16/01/2021 16/01/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MARCOS RESENDE GONÇALVES 18º24'51"S 43º39'21"W SF5: Rio das Velhas 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM REGULARIZAÇÃO DE 

VAZÃO 
0,0013 Irrigação Datas 

24050/2013 1600258/2021 19/01/2021 19/01/2056 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA MG 17º35'45"S 44º42'48"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,1500 Abastecimento público Várzea da Palma 

23337/2019 1600570/2021 27/01/2021 27/01/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL OURO VERDE REFLORESTAMENTO DE MADEIRAS NOBRES S/A 17º49'8"S 44º34'13"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0001 Consumo humano,Irrigação Lassance 

55411/2019 1300731/2021 30/01/2021 30/01/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL RAMON JASTER ARAUJO RIBEIRO 18º17'17"S 44º11'12"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0104 Irrigação Santo Hipólito 

42972/2020 1400952/2021 13/02/2021 13/02/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AREAL BOM JARDIM LTDA 18º39'48"S 43º50'19"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0000 Extração mineral Gouveia 

05695/2013 1301364/2021 20/02/2021 20/02/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ROBERTO RIBEIRO DA GLÓRIA 18º24'49"S 44º10'46"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0490 Irrigação Santo Hipólito 

07487/2017 1301436/2021 24/02/2021 24/02/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO VILA CURIMATAÍ 17º52'46"S 43º56'47"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0024 Abastecimento público,Consumo humano Buenópolis 

46113/2019 1601474/2021 25/02/2021 25/02/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PAULO SALES DE CARVALHO 17º49'15"S 44º32'50"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0800 
Consumo humano,Dessedentação de 

animais,Irrigação 
Lassance 

46738/2019 1601471/2021 25/02/2021 25/02/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PAULO TARSO DE MENEZES NEVES 17º35'56"S 44º41'27"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0800 
Consumo humano,Dessedentação de 

animais,Irrigação 
Várzea da Palma 

53218/2019 1601725/2021 04/03/2021 04/03/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ALICE OYAMADA 17º41'49"S 44º38'39"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,2025 Irrigação Lassance 

49226/2020 1401604/2021 06/03/2021 06/03/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL DELCIO ALVES MARTINS E OUTROS 18º38'39"S 43º59'16"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0141 
Consumo humano,Dessedentação de 

animais,Irrigação 
Gouveia 

04682/2021 1402827/2021 09/04/2021 09/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL OTACILIO DA CUNHA PEREIRA 18º17'20"S 43º45'16"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0000 Extração mineral Diamantina 

56001/2020 1402822/2021 09/04/2021 09/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL STELLA MINERAÇÃO LTDA -ME 18º30'37"S 43º44'32"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0000 Extração mineral Gouveia 

55540/2019 1303160/2021 16/04/2021 16/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MTM PECUÁRIA LTDA 18º1'19"S 44º13'6"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0781 Irrigação Augusto de Lima 

06781/2015 1303412/2021 27/04/2021 27/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL THIAGO ÁLVARES GUIMARÃES E OUTRO 18º13'53"S 44º13'1"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,1200 Irrigação Santo Hipólito 

59643/2020 1303423/2021 27/04/2021 27/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CARLOS JOSÉ LOCATELLI SALGADO 18º23'47"S 44º14'24"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,2277 Irrigação Curvelo 

60440/2020 1303575/2021 29/04/2021 29/04/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ALEX DOMBECK SCHOTT 18º13'38"S 44º9'17"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,1230 Irrigação Augusto de Lima 

09693/2018 1903178/2021 18/05/2021 18/05/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AMAURY ALVES RODRIGUES 17º51'35"S 44º42'48"W SF5: Rio das Velhas 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM REGULARIZAÇÃO DE 

VAZÃO 
0,0052 Irrigação Lassance 

53162/2020 1404317/2021 22/05/2021 22/05/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MB AGROFLORESTAL ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA 18º29'12"S 43º48'6"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0500 Irrigação Gouveia 

05824/2020 304418/2021 25/05/2021 25/05/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
ECO SEIXO MINERADORA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 

LTDA 
18º6'32"S 44º29'22"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0527 Consumo industrial Corinto 

07901/2021 1904365/2021 02/06/2021 02/06/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL GERDAU AÇOS LONGOS S/A 18º2'39"S 44º46'57"W SF5: Rio das Velhas BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO 0,0000 Paisagismo Lassance 

07900/2021 1904362/2021 02/06/2021 02/06/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL GERDAU AÇOS LONGOS S/A 18º2'55"S 44º47'27"W SF5: Rio das Velhas BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO 0,0000 Paisagismo Lassance 

06824/2012 1305392/2021 01/07/2021 01/07/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MAURÍLIO DIRCEU GOMES DE FARIA 18º5'44"S 44º15'47"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0300 Irrigação Augusto de Lima 

12201/2015 1305491/2021 03/07/2021 03/07/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MARIA DAS GRAÇAS PINTO DE ARAÚJO 18º40'46"S 44º27'9"W SF5: Rio das Velhas 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM REGULARIZAÇÃO DE 

VAZÃO 
0,0005 Dessedentação de animais Curvelo 

32785/2016 1305747/2021 14/07/2021 14/07/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JOÃO VINICIUS FELIX DE GODOI 18º10'42"S 44º27'46"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0404 
Consumo humano,Dessedentação de 

animais,Irrigação 
Corinto 

07597/2018 1305880/2021 17/07/2021 17/07/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ANTONIO MARCIO MOREIRA 18º45'21"S 43º57'52"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0100 Irrigação Presidente Juscelino 

06616/2018 1307016/2021 26/08/2021 26/08/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL REGIS LORENZO GUIMARÃES CABRAL 18º58'3"S 43º48'53"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0024 Consumo humano Santana de Pirapama 

13914/2014 1307015/2021 26/08/2021 26/08/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL RICARDO COELHO GUEDES 18º16'56"S 44º2'3"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0250 Irrigação Monjolos 

13038/2021 1607495/2021 16/09/2021 16/09/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MÁRIO DIAS BORBOREMA 17º48'12"S 44º45'51"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,1660 Irrigação Lassance 

13037/2021 1607489/2021 16/09/2021 16/09/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MÁRIO DIAS BORBOREMA 17º48'12"S 44º35'51"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,1660 Irrigação Lassance 

53725/2021 1408534/2021 29/10/2021 29/10/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MINERAÇÃO MAROTO DIAMANTINA LTDA. 18º15'15"S 43º52'10"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0035 Consumo humano Diamantina 

07236/2016 1308656/2021 06/11/2021 06/11/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ANNA PARTICIPAÇÕES LTDA 18º13'14"S 44º26'43"W SF5: Rio das Velhas 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, C/ REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 

(ÁREA MÁX MENOR OU IGUAL 5,00 HA) 
0,0500 Irrigação Corinto 

28460/2015 1308654/2021 06/11/2021 06/11/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ANNA PARTICIPAÇÕES LTDA 18º12'22"S 44º26'27"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,1200 Irrigação Corinto 

50010/2021 1908487/2021 09/11/2021 09/11/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CEDRO AGROPEC LTDA 17º54'56"S 44º27'8"W SF5: Rio das Velhas 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, COM REGULARIZAÇÃO DE 

VAZÃO (ÁREA MÁX MAIOR 5,00 HA) 
0,3000 Consumo agroindustrial,Irrigação Lassance 

09624/2020 1308734/2021 10/11/2021 10/11/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL COMPANHIA SETELAGOANA DE SIDERURGIA COSSISA 18º39'1"S 44º34'31"W SF5: Rio das Velhas 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM REGULARIZAÇÃO DE 

VAZÃO 
0,0050 Irrigação Morro da Garça 



Nº do Processo Portaria 
Data da 

Publicação 
Data de Vencimento 

(Portaria) 
Status do Processo Tipo Empreendedor Latitude Longitude 

Circunscrição 
Hidrográfica 

Modo de uso Vazão (m³/s) Finalidade 
Município do 

Empreendimento 

48444/2021 1909873/2021 21/12/2021 21/12/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ANTÔNIO RAIMUNDO BRANDÃO 18º25'8"S 43º39'46"W SF5: Rio das Velhas 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, COM REGULARIZAÇÃO DE 

VAZÃO (ÁREA MÁX MAIOR 5,00 HA) 
0,0694 Irrigação Datas 

08439/2018 1310185/2021 24/12/2021 24/12/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES DA ROCHA 18º44'11"S 43º58'30"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0130 Irrigação Santana de Pirapama 

18719/2017 1310188/2021 24/12/2021 24/12/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL VANESSA SILVA RUAS FERREIRA 18º31'46"S 44º12'15"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0250 Irrigação Curvelo 

36539/2019 1310251/2021 29/12/2021 29/12/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL GUILHERME SANTOS BERNARDES 18º17'20"S 44º36'53"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0400 Irrigação Corinto 

22531/2017 1300251/2022 13/01/2022 13/01/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JOSE XAVIER NOGUEIRA 18º2'46"S 44º13'54"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0321 Dessedentação de animais,Irrigação Augusto de Lima 

16481/2013 1300309/2022 15/01/2022 15/01/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JULIANA CESAR PEREIRA - ME 18º10'28"S 44º27'15"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0000 
Desassoreamento ou limpeza,Extração 

mineral 
Augusto de Lima 

30551/2016 1300433/2022 21/01/2022 21/01/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL EDUARDO PIRFO DE NORONHA 18º13'46"S 44º16'37"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0435 Irrigação Augusto de Lima 

61228/2021 1300477/2022 25/01/2022 25/01/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL IRACEMA NOGUEIRA DE FARIA SAMPAIO 17º59'56"S 44º11'20"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0319 Irrigação Augusto de Lima 

01299/2017 1600638/2022 29/01/2022 29/01/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PAULO CESAR RABELO SANTOS 17º41'45"S 44º39'23"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0783 Irrigação Lassance 

55046/2021 1300813/2022 08/02/2022 08/02/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ITINERA CONSTRUCOES LTDA 18º38'41"S 44º26'41"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0110 Aspersão de vias Curvelo 

10372/2015 1300879/2022 09/02/2022 09/02/2057 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ROBERTO SIMÕES ZICA 18º44'26"S 44º38'17"W SF5: Rio das Velhas 
BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO, PARA FINS DE 

REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 
0,0000 Paisagismo Curvelo 

61294/2021 1700895/2022 09/02/2022 09/02/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL VINICIUS GONZALEZ DE CARVALHO 19º12'22"S 43º45'16"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0050 
Consumo humano,Dessedentação de 

animais 
Baldim 

54496/2021 1400815/2022 12/02/2022 12/02/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL LMJ MINERACAO E MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA 18º39'1"S 44º0'6"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0000 Extração mineral Santana de Pirapama 

18488/2021 1301094/2022 19/02/2022 19/02/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ARTUR CAMILOTTI FILHO E OUTRA 18º7'18"S 44º32'4"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,1780 Irrigação Corinto 

54606/2021 1301252/2022 24/02/2022 24/02/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ITINERA CONSTRUCOES LTDA 18º13'0"S 44º20'52"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0278 Aspersão de vias Corinto 

18026/2021 1301253/2022 24/02/2022 24/02/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL GILMAR ROCHA DE FREITAS 18º14'50"S 44º11'47"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0050 Extração mineral Santo Hipólito 

04469/2018 1401282/2022 26/02/2022 26/02/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL SEBASTIÃO ANTÔNIO DOS SANTOS 18º35'5"S 43º48'11"W SF5: Rio das Velhas 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM REGULARIZAÇÃO DE 

VAZÃO 
0,0120 Irrigação Gouveia 

03613/2022 1401264/2022 26/02/2022 26/02/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AGROCITY MINERAÇÃO LTDA 18º32'20"S 43º53'52"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0013 Consumo industrial Gouveia 

44341/2020 1301411/2022 05/03/2022 05/03/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL DIELSON TEIXEIRA SAMPAIO 18º7'26"S 44º28'37"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0071 Irrigação Corinto 

05222/2017 1302050/2022 26/03/2022 26/03/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JOÃO YOSHIHIRO MIZOBUTI 18º5'35"S 44º16'28"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0108 Irrigação Augusto de Lima 

19252/2015 1302049/2022 26/03/2022 26/03/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MARIA APARECIDA PRIMO 17º57'57"S 44º4'7"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0316 Irrigação Augusto de Lima 

62606/2021 1402071/2022 01/04/2022 01/04/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL TOLEDO MINERAÇÃO LTDA 18º15'58"S 43º51'48"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0028 Consumo humano,Consumo industrial Diamantina 

32791/2016 1302220/2022 02/04/2022 02/04/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ANTONIO MAURICIO DA GLORIA E SILVA 18º28'49"S 44º12'0"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0040 Irrigação Curvelo 

17231/2014 1302509/2022 12/04/2022 12/04/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL WILSON ANTÔNIO TEIXEIRA 17º58'15"S 44º5'26"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0025 Aqüicultura,Irrigação Buenópolis 

18943/2017 1302682/2022 21/04/2022 21/04/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CARLOS ROBERTO DE MELO ALMEIDA 18º14'17"S 44º12'29"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0042 Irrigação Santo Hipólito 

38846/2015 1302778/2022 27/04/2022 27/04/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL EDUARDO PIRFO DE NORONHA 18º14'6"S 44º17'13"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,1000 Irrigação Augusto de Lima 

07640/2022 1402774/2022 29/04/2022 29/04/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ANTÔNIO RAIMUNDO BRANDÃO 18º24'55"S 43º39'29"W SF5: Rio das Velhas BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO 0,0000 Paisagismo Datas 

02512/2022 402681/2022 29/04/2022 29/07/2029 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CONSULTORIA TERRA VIVA 18º38'38"S 43º59'22"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0005 Extração mineral Gouveia 

10373/2015 1302859/2022 30/04/2022 30/04/2057 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ROBERTO SIMÕES ZICA 18º44'17"S 44º38'9"W SF5: Rio das Velhas 
BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO, PARA FINS DE 

REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 
0,0000 Paisagismo Curvelo 

10371/2015 1302862/2022 30/04/2022 30/04/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ROBERTO SIMÕES ZICA 18º44'12"S 44º38'1"W SF5: Rio das Velhas 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, C/ REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 

(ÁREA MÁX MENOR OU IGUAL 5,00 HA) 
0,0600 Irrigação Curvelo 

45499/2016 1302890/2022 30/04/2022 30/04/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PAULO ZILLE FILHO 18º28'49"S 44º7'44"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0060 Dessedentação de animais,Irrigação Santo Hipólito 

26297/2016 1302893/2022 30/04/2022 30/04/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CIDEF DO BRASIL LTDA 18º39'20"S 43º53'50"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0347 Irrigação Gouveia 

53180/2020 1602835/2022 30/04/2022 30/04/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL COSTA E VITA LTDA - ME 17º53'25"S 44º31'44"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0104 Extração mineral Lassance 

00852/2017 1302866/2022 30/04/2022 30/04/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL KELLE CRISTINA DA GLÓRIA 18º17'53"S 44º9'41"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0090 Irrigação Santo Hipólito 

38845/2015 1302863/2022 30/04/2022 30/04/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL EDUARDO PIRFO DE NORONHA 18º13'38"S 44º16'10"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0500 Irrigação Augusto de Lima 

21165/2016 1802858/2022 03/05/2022 03/05/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JOSÉ MÁRCIO DOS SANTOS 17º54'1"S 44º1'28"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,1180 Irrigação Buenópolis 

33135/2014 1303335/2022 17/05/2022 17/05/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL TIAGO DE MIRANDA MATA MACHADO 18º17'55"S 44º14'15"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0024 Irrigação Santo Hipólito 

25859/2019 1603597/2022 28/05/2022 28/01/2031 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL OURO VERDE REFLORESTAMENTO DE MADEIRAS NOBRES S/A 17º49'8"S 44º34'13"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0800 Consumo humano,Irrigação Lassance 

23612/2019 1603599/2022 28/05/2022 28/05/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PAULO CEZAR BARREIRA E OUTROS 17º48'3"S 44º36'10"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,3750 Irrigação Lassance 

62584/2021 1303634/2022 28/05/2022 28/05/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ITINERA CONSTRUCOES LTDA 17º59'28"S 44º10'20"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0278 Irrigação Augusto de Lima 

03081/2018 1303834/2022 04/06/2022 04/06/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL FLÁVIO ALBERTO SALES GOMES E OUTROS 18º37'3"S 44º12'38"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0073 Irrigação Inimutaba 

61227/2021 1303843/2022 04/06/2022 04/06/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL IRACEMA NOGUEIRA DE FARIA SAMPAIO 17º59'42"S 44º10'40"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0138 Irrigação Buenópolis 

12624/2020 1604034/2022 21/06/2022 21/06/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PAULO HENRIQUE DE FARIA JUNIOR 17º41'26"S 44º39'57"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,1667 Irrigação Lassance 

25402/2017 1304231/2022 24/06/2022 24/06/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AFONSO CHAGAS CORRÊA E OUTROS 19º18'57"S 43º36'11"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0014 
Consumo humano,Dessedentação de 

animais,Irrigação 
Santana do Riacho 

01597/2022 1404357/2022 01/07/2022 01/07/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL BRIX MINERACAO DO BRASIL LTDA 18º20'33"S 43º50'27"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0228 Irrigação Diamantina 

43028/2021 1604949/2022 16/07/2022 16/07/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL THOMAZ CÂNDIDO RODRIGUES NETO 17º44'5"S 44º38'52"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0953 Irrigação Lassance 

18382/2017 1305096/2022 23/07/2022 23/07/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL RAFAEL LOCATELLI SALGADO 18º20'18"S 44º35'57"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0278 Irrigação Corinto 

32009/2020 1605179/2022 28/07/2022 28/07/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JOAQUIM BATISTA BOLOGNANI 17º54'47"S 44º32'34"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0400 Irrigação Lassance 

09833/2021 1605191/2022 28/07/2022 28/07/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PAULO HENRIQUE DE FARIA JUNIOR 17º38'43"S 44º40'16"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,1500 Irrigação Várzea da Palma 

29791/2014 1705587/2022 09/08/2022 09/08/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL VALLOUREC TUBOS DO BRASIL LTDA 18º34'9"S 44º22'34"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0007 Irrigação Curvelo 

29792/2014 1705590/2022 09/08/2022 09/08/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL VALLOUREC TUBOS DO BRASIL LTDA 18º31'52"S 44º22'46"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0045 Irrigação Curvelo 

40232/2016 1605518/2022 09/08/2022 09/08/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ALICE OYAMADA 17º40'44"S 44º39'57"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,3000 Irrigação Várzea da Palma 

29793/2014 1705622/2022 11/08/2022 11/08/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL VALLOUREC TUBOS DO BRASIL LTDA 18º33'24"S 44º24'50"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0013 Irrigação Curvelo 

53166/2020 1605598/2022 19/08/2022 19/08/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PAULO TARSO DE MENEZES NEVES 17º49'8"S 44º33'48"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0760 Irrigação Lassance 

13270/2020 1306404/2022 01/09/2022 01/09/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JULIO FRANCO MASCARENHAS AMARAL 18º4'42"S 44º29'33"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0230 Irrigação Corinto 

25564/2022 1406431/2022 03/09/2022 03/09/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KUBITSCHEK 18º36'45"S 43º33'51"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0007 Extração mineral Presidente Kubitschek 

12167/2016 1706881/2022 15/09/2022 15/09/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CESAR ROMERO DE OLIVEIRA SALES 18º35'19"S 44º36'35"W SF5: Rio das Velhas BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM CAPTAÇÃO 0,0000 Paisagismo Morro da Garça 

07599/2022 1407696/2022 14/10/2022 14/10/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AFONSO CELSO MORAES DE SOUZA CARMO 18º33'40"S 43º40'23"W SF5: Rio das Velhas 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM REGULARIZAÇÃO DE 

VAZÃO 
0,0009 Irrigação Gouveia 



Nº do Processo Portaria 
Data da 

Publicação 
Data de Vencimento 

(Portaria) 
Status do Processo Tipo Empreendedor Latitude Longitude 

Circunscrição 
Hidrográfica 

Modo de uso Vazão (m³/s) Finalidade 
Município do 

Empreendimento 

07624/2022 1407699/2022 14/10/2022 14/10/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AFONSO CELSO MORAES DE SOUZA CARMO 18º32'10"S 43º39'58"W SF5: Rio das Velhas 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM REGULARIZAÇÃO DE 

VAZÃO 
0,0035 Irrigação Datas 

07466/2022 1407694/2022 14/10/2022 14/10/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL AFONSO CELSO MORAES DE SOUZA CARMO 18º33'14"S 43º38'25"W SF5: Rio das Velhas 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM REGULARIZAÇÃO DE 

VAZÃO 
0,0035 Irrigação Datas 

30546/2022 1408518/2022 25/11/2022 25/11/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MARCUS HENRIQUE RABELLO DE OLIVEIRA SANTOS 18º38'56"S 43º41'44"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0002 Extração mineral 
Conceição do Mato 

Dentro 

74911/2020 1408561/2022 25/11/2022 25/11/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL WTM TRANSPORTES LTDA-ME 18º38'1"S 43º46'21"W SF5: Rio das Velhas DRAGAGEM DE CURSO DE ÁGUA PARA FINS DE EXTRAÇÃO MINERAL 0,0006 Extração mineral Gouveia 

04622/2018 1608739/2022 30/11/2022 30/11/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MARCELO AMÉRICO DOS SANTOS 17º48'36"S 44º43'4"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0277 Irrigação Lassance 

21629/2019 1608743/2022 30/11/2022 30/11/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PRÓ-FLORA AGROFLORESTAL LTDA 17º43'23"S 44º39'3"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0800 Irrigação Lassance 

11903/2017 1608680/2022 30/11/2022 30/11/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JOAO BATISTA RABELO DOS SANTOS 17º48'56"S 44º34'57"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,2140 Irrigação Lassance 

54171/2020 1609462/2022 28/12/2022 28/12/2057 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA MG 17º35'45"S 44º42'48"W SF5: Rio das Velhas 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM REGULARIZAÇÃO DE 

VAZÃO 
0,1500 Abastecimento Público Várzea da Palma 

55688/2022 1409502/2022 30/12/2022 30/12/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL HENRIQUE APARECIDO MARIANO 18º38'13"S 43º38'23"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0022 Irrigação Presidente Kubitschek 

47118/2022 1409447/2022 30/12/2022 30/12/2032 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL GONÇALO MANGELA PAULINO 18º24'10"S 43º39'59"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0033 
Consumo humano,Dessedentação de 

animais,Irrigação 
Datas 

28352/2022 1300166/2023 07/01/2023 07/01/2033 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL BELMIRO COELHO DA ROCHA 18º32'34"S 44º38'55"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0125 Irrigação Morro da Garça 

63827/2023  1600341/2024 20/01/2024 20/01/2034 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL JOAO BATISTA RABELO DOS SANTOS 17º48'22"S 44º35'26"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,2700 Irrigação Lassance 

31402/2024  1601036/2025 29/03/2025 29/03/2035 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PATRIMONIAL RABELO LTDA 17º56'46"S 44º33'21"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,3570 Irrigação Lassance 

1901/2024 14.01.0029253.2025 27/08/2025 27/08/2035 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL ROMILDO TRINDADE 18º33'28,65"S 44º04'42,3"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0280 Irrigação, Dessedentação Animal Presidente Juscelino 

04168/2024 1402589/2024 05/06/2024 07/06/2024 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
RICARDO HIROFUMI YOSHIMATSU E MARCELO MASSAMITSU 

YOSHIMATSU 
18º18'45"S 43º55'58"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0164 Irrigação Diamantina 

44759/2023 1602067/2024 09/05/2024 10/05/2024 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL OURO NEGRO AGRONEGÓCIOS S/A, 18º1'55"S 44º31'54"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,5500 Irrigação Lassance 

20445/2021 1600227/2023 10/01/2023 11/01/2023 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PLÍNIO BATISTA ROCHA JÚNIOR 17º45'13"S 44º33'35"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0500 Irrigação Lassance 

03556/2024 1601330/2024 15/03/2024 27/03/2024 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL HILDA ANDREA LOSCHI 17º45'10"S 44º38'59"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,5814 Irrigação Lassance 

42263/2021 1601178/2023 16/02/2023 25/02/2023 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MIGUEL CÂNDIDO RODRIGUES 17º46'25"S 44º31'51"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0200 Irrigação Lassance 

56799/2023 1606291/2023 16/11/2023 17/11/2023 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CLÁUDIO ROBERTO ALMEIDA PINTO 17º53'26"S 44º45'31"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0050 Irrigação Lassance 

42264/2021 1601228/2023 17/02/2023 25/02/2023 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MIGUEL CÂNDIDO RODRIGUES 17º46'24"S 44º31'50"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0160 Irrigação Lassance 

10448/2024 2000623/2025 17/02/2025 19/02/2025 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CAREM CRISTINA FABRIS ROCHA 18º19'51"S 44º14'41"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0785 Dessedentação de animais,Irrigação Curvelo 

18972/2021 1805954/2021 20/07/2021 22/07/2021 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL CLÁUDIO MOREIRA BARBOSA 17º37'34"S 44º41'21"W SF5: Rio das Velhas 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, C/ REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO 

(ÁREA MÁX MENOR OU IGUAL 5,00 HA) 
0,0060 Irrigação Várzea da Palma 

16675/2017 1901716/2020 21/02/2020 28/02/2020 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MAURO VILLELA 18º41'30"S 44º45'04"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0030 
Dessedentação de animais,Lavagem de 

veículos 
Morro da Garça 

11628/2010 1300462/2023 23/01/2023 24/01/2023 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL PLANTAR EMPREENDIMENTOS E PRODUTOS FLORESTAIS LTDA 18º40'22"S 44º42'10"W SF5: Rio das Velhas 
CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM REGULARIZAÇÃO DE 

VAZÃO 
0,0006 Irrigação Morro da Garça 

36178/2024 1605566/2024 25/11/2024 27/11/2024 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL MARCELO AMÉRICO DOS SANTOS 17º41'9"S 44º40'13"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0049 Irrigação Várzea da Palma 

03557/2024 1602932/2024 26/06/2024 27/06/2024 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL HILDA ANDREA LOSCHI 17º45'31"S 44º38'58"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,2200 Irrigação Lassance 

52784/2023 1406060/2023 27/10/2023 01/11/2023 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
RICARDO HIROFUMI YOSHIMATSU E MARCELO MASSAMITSU 

YOSHIMATSU 
18º17'51"S 43º57'4"W SF5: Rio das Velhas 

CAPTAÇÃO EM BARRAMENTO EM CURSO DE ÁGUA, SEM REGULARIZAÇÃO DE 
VAZÃO 

0,0016 Irrigação Diamantina 

52799/2023 1406062/2023 27/10/2023 01/11/2023 OUTORGA DEFERIDA SUPERFÍCIAL 
RICARDO HIROFUMI YOSHIMATSU E MARCELO MASSAMITSU 

YOSHIMATSU 
18º18'3"S 43º56'57"W SF5: Rio das Velhas CAPTAÇÃO EM CORPO DE ÁGUA (RIOS, LAGOAS NATURAIS ETC) 0,0016 Irrigação Diamantina 

  

 


